
 

   

ORIGINALE 

 

Comune di 
CAVALLINO-TREPORTI 

 

Servizio Politiche Sociali 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

R.G.  N. 1774 del 25/11/2016 
( Bozza  n . 1828 del 25/11/2016 ) 

 
Oggetto: Affidamento incarichi prestazioni occasionali nell'ambito del progetto Servizio Civile 

Anziani 2016/2017-   
Importo:  
 
Servizio Politiche Sociali  Rif. Atto:  
Responsabile: dott. Cristiano Nardin    
     

IL RESPONSABILE 
 

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n.  178 del 27/09/2016 sono stati approvati gli 
per la formazione di una graduatoria di soggetti da incaricare nelle attività previste dal progetto 
"Servizio Civile Anziani 2016" finanziato dalla Regione Veneto.  

1) Requisiti per l’ammissione: aver compiuto 60 anni e avere residenza nel Comune di Cavallino-
Treporti, e, per i cittadini stranieri extracomunitari, essere in possesso di regolare permesso di 
soggiorno; 

2) Capacità richieste: Dimostrare propensione alle relazioni e alla cura dell’altro, oltre che 
discrezione e affidabilità; 

3) Priorità: hanno priorità gli anziani che non hanno redditi da lavoro (disoccupati o inoccupati) 
rispetto a quelli che hanno comunque un reddito da pensione. Una eventuale graduatoria sarà 
ordinata secondo l’ISEE;  

4) Numero massimo anziani che possono partecipare al progetto: 10;  

5) Ore attività: 1.200 totali;  

6) Impegno massimo volontario: 30 giorni con una media di 4 ore al giorno;  

7) Inquadramento giuridico prestazione: prestazione occasionale ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 61 del dlgs 276/2003, soggetta alla ritenuta d’acconto del 20% ed esente IVA che, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 3 della legge regionale 9/2010, non comporta in ogni caso 
l’instaurazione di un rapporto di lavoro subordinato;  

8) Inquadramento economico: € 10,00 lordi all’ora;  

9) Obblighi assicurativi: il Comune dovrà stipulare a favore degli anziani una polizza assicurativa 
contro il rischio di infortuni e contro il rischio di responsabilità civile verso terzi. 

 
 



 

   

Richiamata la propria determinazione n. 1465 del 03/10/2016 con la quale è stato approvato lo schema 
di avviso pubblico per la formazione di una graduatoria di soggetti da incaricare per lo svolgimento di 
attività di servizio Civile Anziani ed è stato precisato che, nel caso in cui fossero pervenute , entro il 
termine stabilito (17/10/2016 ore 12.00) un numero di domande inferiore a 10 non si sarebbe proceduto  
a formare alcuna graduatoria e se, necessario, previa la verifica dei requisiti per l’ammissione, si 
sarebbe provveduto ad affidare direttamente gli incarichi a soggetti segnalati dalle assistenti sociali del 
Comune fino ad arrivare al numero massimo di 10;  
 
Accertato che entro il termine previsto dall’avviso pubblico, pubblicato nell’ albo pretorio informatico 
del Comune dal 05/10/2016 al 17/10/2017 sono pervenute solo due domande e che pertanto non è 
necessario approvare alcuna graduatoria;  
 
Accertato che dopo la scadenza del termine sono pervenute altre 4 domande;  
 
Rilevato che tutti i soggetti che hanno presentato domanda hanno i requisiti di ammissione prescritti e 
che tutti, in base alle valutazioni delle assistenti sociali del Comune, possiedono le capacità richieste 
(propensione alle relazioni e alla cura dell’altro oltre che discrezione e affidabilità) per svolgere le 
prestazioni occasionali nell’ambito del progetto Servizio Civile Anziani alle condizioni economiche e 
giuridiche previste nell’ allegato schema di contratto;   
 
Rilevato che le prestazioni occasionali richieste non sono previste nel MEPA e che le stesse sono 
inquadrabili in un progetto di auto mutuo aiuto rivolto agli anziani, nell’ambito degli interventi di 
competenza del servizio delle politiche sociali;   
 
Ritenuto, pertanto, di conferire l’incarico di prestazione occasionale ai soggetti esattamente individuati 
nell’ allegato prospetto, dal 01/12/2016 fino al 30/11/2017 per l’importo massimo specificato nel 
medesimo allegato e alle condizioni previste nello schema di contratto di prestazione occasionale più 
sopra richiamato;     
 
Visto l’art. 36   comma 2 del dlgs n. 50 del 15/04/2016 (contratti sotto soglia) che prevede la possibilità 
di effettuare, per appalti di importo inferiore ad € 40.000,00, affidamenti diretti purché adeguata mente 
motivati;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 30/04/2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2016;   
 
Richiamato l’atto n. 1982 del 31/12/2015 di assegnazione al sottoscritto della posizione organizzativa 
del settore socio culturale fino al 31/12/2016;  
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 147 – bis del TUOEL con l’adozione 
del presente atto essendo il sottoscritto Responsabile del Servizio autorizzato alla adozione dei pareri 
ex art. 49 del TUOEL in forza di espressa delega del Dirigente ex art . 12 del ROUS; 
 
Visti gli artt.  107 , 109  del d.Lgs. n 267/2000;   
 
Visto il regolamento di contabilità del Comune;   
 
Tutto ciò premesso, con la presente si 



 

   

 
DETERMINA 

 
1. Di conferire l’incarico di prestazione occasionale ai soggetti esattamente individuati nell’ allegato A) 
dell’allegato prospetto, dal 01/12/2016 fino al 30/11/2017, per l’importo massimo specificato nel 
medesimo documento e alle condizioni previste nello schema di contratto di prestazione occasionale 
che viene allegato al presente contratto per farne parte integrante e sostanziale; 
4. Di impegnare la somma   complessiva di € 9.800,00 come di seguito specificato:   

 REGISTRAZIONE DELL’OBBLIGAZIONE GIURIDICA:  
 

Missione 12 Programma 03 Titolo 1 Macroag
g. 

03 

Piano dei conti finanziario 
Liv.I  Liv. II Liv.III Liv.IV Liv.V 

1 03 02 99 999 

Cap./Art. 10436   Codice di bilancio 12.3.3  

Descrizione capitolo PROGETTO ANZIANI 

SIOPE 1332 CIG ZCB1C3E747 CUP non presente  

Creditore Vedi elenco allegato  

Causale 

 Servizi prestazione occasionale nell’ambito progetto Servizio Civile Anziani: 
attività di cure familiari ed attività di supporto ad iniziative di solidarietà sociale, 
dal 01/12/2016 fino al 30/11/2017.  

Modalità 
finanziament
o  

Finanziato 80% contributi regionali (capitolo entrata 714) 

Imp./Prenot. 114/2016  Importo  € 2.280,00 (esercizio 2016) 

Imp./Prenot. 114/2016   € 7.520,00 (esercizio 2017)  

    di imputare la spesa complessiva di € 9.800,00     in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 
QUANDO L’OBBLIGAZIONE DIVENTA DEBITO:  
Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo 

2016 U.1.03.02.99.999 10436 € 2.280,00 

2017 U.1.03.02.99.999 10436 € 7.520,00 

  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.  in legge 
n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica: 

 
Data scadenza pagamento   Importo 

31/12/2016    € 2.280,00 



 

   

30/11/20156 € 7.520,00 

 
5. Di rinviare ad un provvedimento dell’ufficio personale l’assunzione dell’ impegno di spesa per 

l’IRAP;  

6. Di disporre che nell’elenco dei provvedimenti adottati dai dirigenti da pubblicare semestralmente 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” , sottosezione “Provvedimenti dei Dirigenti” ai sensi di 

quanto previsto dall’ art. 23 e dall’ Allegato A del dlgs 33/2013, dovrà essere incluso anche il presente 

provvedimento di scelta del contraente  

7. Di pubblicare il presente provvedimento nel sito del Comune, sezione amministrazione trasparente, 

sottosezione incarichi di collaborazione;  

8.  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
9. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
dott. Cristiano Nardin;  
10-di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 
Cavallino-Treporti  lì 25/11/2016 

Il Responsabile 
dott. Cristiano Nardin 

 


